
 
COMUNE DI LUSIA 

PROVINCIA DI ROVIGO 
Viale Europa 95 – 45020 – tel. 0425-607026 – fax 0425-607161 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del comune di Lusia ai sensi dell’art 18 del D.L. 22/06/2012 n. 
83 convertito in legge il 07/08/2012 n. 134 
 
 

Determinazione AREA FINANZIARIA n° 285 del 13-05-2025 Pagina 1 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

- AREA FINANZIARIA - 
 
 

Copia 
 
 
N° 285  DEL 13-05-2025 
 
 
Reg. Pubblicazioni n._____426_____ 
 
 
Dal _____14-05-2025_____  al  _____29-05-2025_____ 
 
 

 
 

OGGETTO:Integrazione ed ampliamento incarico di componente del nucleo di valutazione  Dott. 
Scacchi Andrea 

  



Determinazione AREA FINANZIARIA n° 285 del 13-05-2025 Pagina 2 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA/PERSONALE 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 105 del 19/12/2024 con la quale è stata approvata la 
convenzione per l’utilizzo di personale di altra pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 
1, comma 557 della Legge 311/2004; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Lusia prot. 7715 del 28/12/2024 con il quale ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 la dipendente Verza Maddalena è stata 
incaricata di Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL del 16/11/2022 relativamente alle 
aree amministrativa ed economico-finanziaria sino al 31/12/2025; 
 
DATO ATTO che, l'Amministrazione comunale di Lusia, come già peraltro ribadito in 
occasione dell'adozione delle precedenti deliberazioni relative alla ricognizione in materia 
di eccedenza di personale - Art. 33 D.lgs. 165/2001 - il Comune di Lusia si trova in carenza 
di personale;  
 
CONSIDERATO che: 
il ruolo di Responsabile dell’Area Finanziaria/Amministrativa e del Personale è 
attualmente ricoperto da un dipendente appartenente a un’altra amministrazione, in 
servizio presso questo ente ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296; 
tale modalità di assegnazione comporta una disponibilità oraria limitata, che risulta 
insufficiente a garantire lo svolgimento completo e tempestivo di tutte le attività afferenti 
alle aree di competenza; 
 
DATO ATTO pertanto che permane la situazione di grave e strutturale carenza di 
personale, che alla data odierna non è stato possibile integrare in dotazione organica 
nessuna delle assunzioni previste nei sopra citati atti e che non è al momento possibile 
prevederne la copertura al termine delle procedure assunzionali a tuttora sospese;  
 
VISTA la possibilità di attribuire funzioni aggiuntive ai Nuclei di valutazione, oltre a 
quelle minime di legge per gli Enti locali, ed in particolare relativamente al supporto alle 
funzioni Risorse Umane nel quadro di un controllo interno "collaborativo" nel rispetto dei 
principi generali di cui art. 7 del D.lgs 150/2009 e smi; 
 
CONSIDERATE altresì in tale materia le linee guida ANCI per l'applicazione del D.lgs 
150/2009 e smi;  
 
RICHIAMATO il decreto di nomina avente per oggetto: " Rinnovo nomina membro 
esperto del Nucleo di valutazione per il triennio 2023/2026 del Comune di Lusia” Prot. 
num. 0005824 del 06-10-2023; 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere all'integrazione ed ampliamento dell'incarico 
conferito al componente unico del Nucleo di Valutazione in merito ai compiti allo stesso 
attribuiti ed in modo esemplificativo, ma non esaustivo relativamente alla:  

- verifica della capacità assunzionale; 
- gestione della procedura di progressione tra le aree; 



Determinazione AREA FINANZIARIA n° 285 del 13-05-2025 Pagina 3 
 
 

- servizio quesiti illimitati su tutte le materie attinenti alla gestione del personale; 
 
VALUTATA e ritenuta congrua l’offerta di consulenza proposta dal Dott. Scacchi Andrea, 
e acquisita al Protocollo n. 1881 del 25-03-2025 in merito all’integrazione del ruolo con 
quanto esposto sopra; 
 
DATO ATTO che  l'integrazione dell'incarico conferito per il compimento degli atti 
successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente, ivi compresa 
l'integrazione del relativo impegno di spesa non dovrà essere superiore a quello previsto 
per l'altro Organismo di Controllo Interno, il Revisore dei Conti, come peraltro indicato 
anche dalle Corti dei Conti (ex multis Corte dei conti per la Lombardia, sezione regionale 
di controllo, Deliberazione n. 325/2011/PAR, Corte dei Conti Sez. Regionale del Controllo 
per l'Emilia Romagna n. 18 del 07/04/2011); 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2024 di approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP 2025/2027); 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 19/12/2024 di approvazione del PEG 
2025/2027; 
 

DETERMINA 
 

a) di adottare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

b) di attribuire al Nucleo di valutazione Dott. Scacchi, anche compiti di supporto 
collaborativo nella:  

- verifica della capacità assunzionale anno 2025; 
- gestione della procedura di progressione tra le aree; 
- in quesiti su tutte le materie attinenti alla gestione del personale; 

 
c) di integrare di conseguenza, l’incarico di cui al decreto Prot. 5824 del 06-10-2023 e il 

relativo impegno di spesa al cap. 1700 COMPENSI NUCLEO DI VALUTAZIONE - 
codice 01.10-1.03.02.01.001 per un importo aggiuntivo di euro 2.500,00 annuo oltre 
irap 8,5% per l’annualità 2025, per un totale di € 2.712,50;  

 
d) Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile dalla data 

di adozione, dopo l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

e) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, come previsto dall’art. 124 c.1 del 
TUEL, anche sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 
 



Determinazione AREA FINANZIARIA n° 285 del 13-05-2025 Pagina 4 
 
 

 
 
 
 

 
Lusia, lì 13-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Verza Maddalena 
 
  



Determinazione AREA FINANZIARIA n° 285 del 13-05-2025 Pagina 5 
 
 

 
Ai sensi dell’articolo 151 comma 4 si esprime: 

Visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Ai sensi dell’art 147 bis si esprime 
Visto Favorevole di regolarità tecnica 

 
 

 
Lusia, lì _____13-05-2025_____ Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Verza Maddalena 

 
 
Elenco degli impegni assunti con il presente atto: 
 

IMPEGNO DI SPESA 
N.   317 sub 

 
Anno 
2025 

del 
13-05-2025 

Comp./Res. 
C 

Capitol
o 

1700 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
000000

0 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
COMPENSI NUCLEO DI VALUTAZIONE 

Causale impegno Integrazione ed ampliamento incarico di componente del nucleo di valutazione  
Dott. Scacchi Andrea 

Importo 
operazione €.       2.712,50 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi dal _____14-05-2025_____ al  _____29-05-2025_____ 
 
Lì  _____14-05-2025_____ 

Il Responsabile del servizio di Pubblicazione 
F.to Verza Maddalena 

 
 
 
 


